Doyelin s'en vat.

Doyelin at oehis le nai-
voir qui ne le wet
passeir.

¹ Du verbe *amettre*, accuser.

a cette signification : il lui semble qu'un homme armé, qui mange en marchant, fait une sottise.

² La construction est assez singulière. La phrase

» ment! dest Doyelin, je voie bien que tu toy mokes de moy; or me passe
 » ou tu le comparas. » Atant desquendit et entrat en batel; mains ly vilain
 le ferit del aviron si qu'ill l'oït pres abatut en l'aighe, et Doyelin sachat
 son espée et fiert le vilain si qu'ill l'ochist, et puis passat en bateal par
 delà. — Mains dois vilains qui passaient là s'escriarent apres le mordreur
 qui at ochis le marenier, tant que ly cris et li vois d'eaux vint al castel; ly
 sires est armeis et plus de XIII hommes avec li, et caehat apres Doyelin,
 qui vint al entrée de l'autre bois; et là fut conseus, car ill s'atargat et voit
 lonc devant venir à lanche abassie, si le va ratendre, car Doyelin n'avoit
 nulle lanche. Et chis l'asennat, mains ill ne li fist pointe de grevanche, et
 Doyelin le ferit teilement de son espée qu'ill l'ochist. — Puis Doyelin
 desquendit, si butat son cheval en la caverne d'on roche, et prist son espée
 en son pongne et s'envint à l'entré, et soy defent tant qu'ill en ochist VIII;
 mains li sire vint avant et li dest qu'ils soy combatissent entres eaux dois
 ensemble. Doyelin l'otriat, si soy combatirent mult longement; mains li
 sires fut desconfis, et demandat à Doyelin comment ill avoit à nom et qui
 estoient ses parens. Et respondit Doyelin : « De Maienche est mon pere,
 » qui est en chis bois heremite, et je vay faire une champ encontre Erne-
 » baut qui at impoiseit ma mere qu'elle at mon pere murdrir; dont ma
 » damme doit livreir l champion pour lée defendre. — Quant li sires l'oït,
 si soy jettat en genols à terre devant Doyelin et li priat merchi, car ill
 estoit son oncle bastars. Et ly demandat Doyelin : « Esteis-vos donc Gale-
 » rant? » Ill respondit : « Oilh, et je m'en vois avec vos. » Et chis le
 menat en son castel qu'ill trovat mult bien garnis de vitalhe. — Et Doyelin
 soy prist à mangier, et al nuit ill dormit mult fort, car ill estoit travel-
 hiet; et al matin son oncle le vestit mult richement de draps de soie, et
 l'emmenat al mostier à messe; et apres messe si ont mangniet, et dont¹
 ly dest Doyelin qu'ill s'en voloit aleir; et son oncle ly donnat del argent
 à grant planteit, et li at livreis des plus grans barons de sa court, et ly-
 meismes y fust aleis, mains ill estoit si navreis qu'ill ne poioit chevalchier.
 Doyelin rechlut l'argent et dest aux chevaliers en jurant Dieu qu'ill n'en
 enmenrat nullus, et s'en allat tout seul. Ors avint-ill qu'ill avoit ochis une
 homme à josteir qui avoit à nom Engorans; si avoit chis dois enfans qui